ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     726    /UBND  Sơn Tây, ngày   27    tháng 3 năm 2024

V/v tăng cường tuyên truyền và

thực hiện thanh toán phí, lệ phí

khi thực hiện TTHC bằng hình

thức trực tuyến qua Cổng Dịch

vụ công năm 2024

Kính gửi:

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức CT-XH huyện;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;

  - Các phòng, ban, ngành huyện;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh trên địa bàn huyện;

- UBND các xã.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ

đạo, đôn đốc việc đẩy mạnh cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, số hóa

hồ sơ thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia, Cổng Thông tin dịch vụ công trực tuyến của huyện. Nhờ đó, việc sử dụng

dịch vụ công trực tuyến để thực hiện các thủ tục hành chính trên địa bàn huyện

từng bước được người dân, doanh nghiệp hưởng ứng; tỷ lệ sử dụng dịch vụ công

trực tuyến ngày càng cao, mang lại lợi ích thiết thực, giúp người dân, doanh

nghiệp tiết kiệm thời gian, chi phí, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành

chính, chuyển đổi số trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, kết quả thanh toán trực

tuyến thủ tục hành chính trên cổng Dịch vụ công của huyện còn thấp.

Để nâng cao hơn nữa tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải

quyết thủ tục hành chính, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi

số; đồng thời, nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính, thực hiện

cơ chế một cửa, một cửa liên thông, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội huyện; các cơ

quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy và yêu cầu thủ trưởng các

phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên

địa bàn huyện; Chủ tịch UBND các xã tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng

dẫn cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện

thanh toán phí, lệ phí khi phát sinh thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến

qua Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công tỉnh, phấn đấu đạt 100%

thanh toán trực tuyến đối với tất cả các hồ sơ thực hiện có phát sinh phí, lệ phí

trên nền tảng Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch công tỉnh. Theo dõi, đánh

giá hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại địa phương (bao gồm

2

công tác số hóa, thanh toán trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt) để kịp

thời chỉ đạo, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức,

công dân.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, hỗ trợ việc số hóa hồ sơ

thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công. Tổng hợp báo

cáo kết quả cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện để theo dõi, chỉ đạo.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo,

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP, TH;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2024-03-27T15:57:26+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-27T15:57:37+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!